
     COMUNE DI MUCCIA
                                           (PROVINCIA DI  MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  56  del  20-06-2017

Oggetto: SISMA CENTRO ITALIA 2016 -INDIVIDUAZIONE DEFINITIVA AREE
PER POSIZIONAMENTO MUDULI SAPE (STRUTTURE PER ATTIVITA'
PRODUTTIVE EMERGENZIALI) - FORNITURA MODULI ED
URBANIZZAZIONE .

L'anno  duemiladiciassette il giorno  venti del mese di giugno alle ore 13:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

Baroni Mario SINDACO P

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Italia Pistelli

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA

Registro proposte 61

Premesso che l’intero territorio Comunale è stato soggetto ad eventi sismici del 24 agosto
2016, nonché del 26 e 30 ottobre 2016 e successivi, a seguito dei quali si sono appurati
ingenti danni sulla maggior parte degli immobili, pubblici e privati, presenti sul territorio, tali
da dover attivare interventi urgenti volti a salvaguardare la pubblica e privata incolumità;

Atteso che alla luce dell’evento sisma, è stato riconosciuto lo stato di emergenza per calamità
naturale sull’intero territorio Comunale di Muccia, inserito nel cratere dei comuni lesionati;

Rilevato che i movimenti tellurici ivi verificatisi hanno causato danni strutturali rilevanti alle
strutture portanti di numerosi fabbricati privati, i quali sono stati oggetto di evacuazione dagli
occupanti;

Rilevato che nella maggior parte dei casi i danni accorsi alle abitazioni risultano di elevata
gravità, tanto da ipotizzare tempi non brevi per la ricostruzione dato atto, altresì, che molte
realtà sono rappresentate da aggregati edilizi complessi;

Tenuto conto delle seguenti Ordinanze n. 388 del 26/8/2016 (Primi interventi urgenti - G.U.
n. 201 del 29/08/2016), n. 394 del 19/09/2016 (Ulteriori interventi urgenti - G.U. n. 222 del
22/09/2016);

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 15 novembre 2016, n.
408, concernente “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti l’eccezionale
evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il
24.08.2016”,

Visto in particolare, l’articolo 3, comma 2, della predetta ordinanza che, in tema di
realizzazione delle strutture temporanee finalizzate a consentire la continuità delle preesistenti
attività economiche e produttive danneggiate dagli eventi sismici del 24 agosto, del 28 e 30
ottobre, prevede che le Regioni interessate provvedono, d’intesa con i Comuni oltre che in
eventuale raccordo con le associazioni di categoria e di rappresentanza delle attività
economiche e di impresa, alla ricognizione e quantificazione dei relativi fabbisogni, nonché
all’individuazione delle aree ove effettuare il posizionamento delle strutture temporanee,
assicurando la preferenza alle aree pubbliche ed il contenimento del numero delle aree;

Dato atto che, in conformità alla previsione di cui all’art. 3, comma 2, O.C.D.P.C. n.
408/2016, si sono svolti incontri tra i competenti uffici della Regione Marche ed il Comune di
Muccia per giungere ad una intesa sulla ricognizione e quantificazione dei fabbisogni volti a
consentire la continuità delle preesistenti attività  economiche e produttive danneggiate dagli
eventi sismici;

Dato atto che in merito all’emergenza, di concerto con la Regione Marche Dipartimento
Attività Produttive, è stata programmata la realizzazione di n. 44 moduli S.A.P.E. (Strutture

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 20-06-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA

http://www.geometrimacerata.it/wp-content/blogs.dir/84/files/avvisi/2017/01/ocdpc_388_389.pdf
http://www.geometrimacerata.it/wp-content/blogs.dir/84/files/avvisi/2017/01/ocdpc_388_389.pdf
http://www.geometrimacerata.it/wp-content/blogs.dir/84/files/avvisi/2017/01/ocdpc_388_389.pdf
http://www.geometrimacerata.it/wp-content/blogs.dir/84/files/avvisi/2017/01/ocdpc_388_389.pdf
http://www.geometrimacerata.it/wp-content/blogs.dir/84/files/avvisi/2017/01/ocdpc_388_389.pdf
http://www.geometrimacerata.it/wp-content/blogs.dir/84/files/avvisi/2017/01/ocdpc_388_389.pdf
http://www.geometrimacerata.it/wp-content/blogs.dir/84/files/avvisi/2017/01/ocdpc_388_389.pdf
http://www.geometrimacerata.it/wp-content/blogs.dir/84/files/avvisi/2017/01/ocdpc_388_389.pdf
http://www.geometrimacerata.it/wp-content/blogs.dir/84/files/avvisi/2017/01/ocdpc_388_389.pdf
http://www.geometrimacerata.it/wp-content/blogs.dir/84/files/avvisi/2017/01/ocdpc_388_389.pdf
http://www.geometrimacerata.it/wp-content/blogs.dir/84/files/avvisi/2017/01/ocdpc_388_389.pdf
http://www.geometrimacerata.it/wp-content/blogs.dir/84/files/avvisi/2017/01/ocdpc_388_389.pdf
http://www.geometrimacerata.it/wp-content/blogs.dir/84/files/avvisi/2017/01/ocdpc_388_389.pdf
http://www.geometrimacerata.it/wp-content/blogs.dir/84/files/avvisi/2017/01/ocdpc_394.pdf
http://www.geometrimacerata.it/wp-content/blogs.dir/84/files/avvisi/2017/01/ocdpc_394.pdf
http://www.geometrimacerata.it/wp-content/blogs.dir/84/files/avvisi/2017/01/ocdpc_394.pdf
http://www.geometrimacerata.it/wp-content/blogs.dir/84/files/avvisi/2017/01/ocdpc_394.pdf
http://www.geometrimacerata.it/wp-content/blogs.dir/84/files/avvisi/2017/01/ocdpc_394.pdf
http://www.geometrimacerata.it/wp-content/blogs.dir/84/files/avvisi/2017/01/ocdpc_394.pdf
http://www.geometrimacerata.it/wp-content/blogs.dir/84/files/avvisi/2017/01/ocdpc_394.pdf
http://www.geometrimacerata.it/wp-content/blogs.dir/84/files/avvisi/2017/01/ocdpc_394.pdf
http://www.geometrimacerata.it/wp-content/blogs.dir/84/files/avvisi/2017/01/ocdpc_394.pdf
http://www.geometrimacerata.it/wp-content/blogs.dir/84/files/avvisi/2017/01/ocdpc_394.pdf
http://www.geometrimacerata.it/wp-content/blogs.dir/84/files/avvisi/2017/01/ocdpc_394.pdf
http://www.geometrimacerata.it/wp-content/blogs.dir/84/files/avvisi/2017/01/ocdpc_394.pdf
http://www.geometrimacerata.it/wp-content/blogs.dir/84/files/avvisi/2017/01/ocdpc_394.pdf


Attività Produttive Emergenziali) e 2 moduli bagno, al fine di poter far ripartire, quanto
prima, le attività commerciali del medesimo Comune;

Richiamate le delibere del consiglio n. 43 del 25.11.2016 e n. 2 del 04.02.2017 in cui si
individuavano le aree da destinare al posizionamento dei moduli S.A.E. e dei moduli S.A.P.E.
destinate alle attività produttive, commerciali, artigianali e di produzione agro alimentare, al
fine di attenuare gli effetti negativi che hanno duramente colpito le imprese e le attività
economiche e produttive nella speranza di  favorire la ripresa economica e viste le necessità
ad oggi emerse, si ritiene di non avere aree pubbliche atte ad ospitare tutti i moduli da adibire
ad attività;

Richiamata inoltre la Delibera di Giunta Comunale n.46 del 16.05.2017 con la quale si
procedeva all’individuazione dell’area sita in Contrada Varano per il posizionamento dei
moduli SAE oltre a quelle già individuate in Contrada Pian di Giove;

Considerato che il Comune non dispone di aree pubbliche libere e/o sufficientemente
capienti, per posizionare l’intero fabbisogno dei moduli da destinare ad attività commerciali,
si ritiene opportuno individuare quale ulteriore area da occupare temporaneamente, quella sita
in Contrada Varano, catastalmente censita al Fg. 9 particelle 104 porz. e 232 porz., per il
posizionamento delle rimanenti 34 S.A.P.E. in considerazione della immediata vicinanza con
l’area S.A.E.;

Acquisito il parere di fattibilità geologica assunto al protocollo comunale con il n.  5862 del
06.06.2017 con cui viene rilasciato il parere positivo di fattibilità dell’area di contrada Varano
Fg. 9 p.lla 104/porz. e 232/porz. con le opportune prescrizioni;

Vista la nota assunta al protocollo comunale al n.6293 del 20.06.2017 avente per oggetto
ordinanza OCDPC 408/2016 - delocalizzazione attività produttive nuovo fabbisogno
finanziario e fattibilità geologica area G. Piccioni, con la quale la Regione Marche ha
espresso parere favorevole  subordinato al rispetto delle prescrizioni come di seguito
specificate:
Il posizionamento delle strutture mobili, all’interno del Piazzale G. Piccioni dovrà essere-
il più decentrato possibile dall’area critica, ovvero in prossimità dell’ingresso del Piazzale
stesso dalla SS. N. 77 Val di Chienti ;
La quota del piano di posa ove allocare i moduli rispetto al piazzale dovrà essere definita-
secondo entità e modalità risultanti da uno studio di natura idraulica e geotecnica, da
effettuare nella fase di progettazione esecutiva;
Oppure
Se si procede all’adeguamento idraulico del tratto della condotta intubata sottostante-
l’incrocio in Via Giovanni XXIII con la strada Comunale di Pian di Giove il
posizionamento dei moduli potrà avvenire sull’intera area del  Piazzale G. Piccioni.

Preso atto che le prescrizioni sopra indicate, relative all’area individuata nel Piazzale G.
Piccioni, oltre a prevedere un posizionamento non adeguato dei moduli SAPE,
comporterebbero un ritardo nel posizionamento e nel conseguente avvio delle attività
commerciali artigianali oltre che un notevole aggravio economico per le casse comunali;

Ritenuto pertanto necessario posizionare tutti i moduli destinati alle attività produttive
nell’area privata sita in c.da Varano, anche in forza della nota della Regione Marche,

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 20-06-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA



Coordinamento Gruppo Sisma Attività Produttive ed Economiche assunta al protocollo
comunale al n. 6292 del 20.06.2017;

Viste e richiamate:
la nota della Regione Marche Prot. n. 65583 del 27.01.2017 con cui precedentemente-
approvato veniva assegnato al Comune di Muccia un importo di € 1.344.000,00 per
acquisto moduli e opere di urbanizzazione;

la nota della Regione Marche Prot. n. 5181 del 13.05.2017 con la quale si trasmettono-
le informative e le procedure tecniche operative e l’importo riconosciuto;

la nota del Comune di Muccia Prot. n. 5817 del 05.06.2017 con cui si richiedeva di-
rimodulare il numero e il costo dei MAPE e il conseguente importo concedibile delle
opere di urbanizzazione, per le aree Piazzale G. Piccioni e Area C.da Varano;

l’Ordinanza Sindacale n. 510 del 14/06/2017 per l'occupazione d'urgenza temporanea,-
dell’area in C.da Varano, identificata catastalmente al Foglio 09 Mappali 104 porz. e
232 porz. di proprietà privata, in quanto l’area individuata in piazzale “G. Piccioni”
non risultava sufficiente;

Considerato il fabbisogno complessivo dei moduli SAPE risulta essere di 44 moduli per
soddisfare n. 14 attività e 2 moduli bagno che verranno collocati in C.da Varano (FG. 9 P.la
104 porzione e 232 porz.) – area di proprietà privata.

Richiamata la legislazione di riferimento;

PROPONE

1 – Di approvare la narrativa che precede la quale è da considerare parte integrante e
sostanziale della presente proposta;

2 – Di recepire, accettare e fare propri tutti gli atti interlocutori sopra indicati e di autorizzare
il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione di eventuali atti destinati a formalizzare l’intervento
comprese le procedure di assegnazione;

3 – Di individuare l’area sita in Contrada Varano, immediatamente fruibile, per il
posizionamento delle Struttura per le Attività Produttive Emergenziali (SAPE), nonché il
numero dei moduli da fornire con le relative opere di urbanizzazione necessarie alla
delocalizzazione temporanea delle attività produttive del Comune di Muccia danneggiate
dagli eventi sismici come da allegato A);

4 – Di assegnare al Responsabile del Servizio LL.PP. l’importo omnicomprensivo  di €
330.000,00 per la fornitura dei moduli MAPE e l’importo omnicomprensivo pari ad €
142.560,00 per le relative opere di urbanizzazione che trovano  capienza al cap. 900 codice di
bilancio 11.02-1.03.01.02.000 del bilancio 2017/2019;

5 – Di provvedere all’acquisto tramite piattaforma MEPA dei moduli SAPE per l’importo
indicato;

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 20-06-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA



***************************************************************************

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta
la copertura finanziaria.

Muccia, 20-06-2017

6 – Stante l’urgenza dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
variazioni

PARERE DI Regolarita' tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il
sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta
riguardante la deliberazione in oggetto.

Muccia, 20-06-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Marco Piccioni)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 20-06-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA

F.to (Mario Baroni)



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 20-06-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mario Baroni F.to Italia Pistelli

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 23/06/2017 per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20-06-2017 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Italia Pistelli

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Muccia, IL SEGRETARIO COMUNALE
( Italia Pistelli)

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 20-06-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA

http://www.comune.muccia.mc.it

